arrecadação das receitas de concessão, decorrente da licitação
de blocos exploratórios de petróleo e gás natural, e nas
receitas provenientes de licenças de exploração da banda de
terceira geração das empresas operadoras de telefonia móvel,
ambas sem correspondência no ano anterior. A elevação no
preço internacional do petróleo contribuiu para o crescimento
das receitas da cota parte de compensações fi nanceiras.

Além de traduzir o desempenho da economia, a
evolução das receitas do Tesouro Nacional refl etiu os efeitos
de ações administrativas empreendidas pela Secretaria
da Receita Federal e pela Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional visando à recuperação de débitos tributários, com
ênfase para o crescimento de 53,8% na arrecadação de
multas e juros.

Em relação às despesas do Tesouro Nacional,
ressalte-se a redução, como proporção do PIB, nos
dispêndios com a folha de pagamentos de pessoal, não
obstante as reestruturações de carreiras de servidores
públicos civis e militares, ocorridas no primeiro trimestre.
Deve-se considerar, porém, o impacto fi nanceiro, estimado
em R$3,5 bilhões, dos novos reajustes, retroativos a julho,
concedidos por meio de Medidas Provisórias (MP) editadas
em 29.8.2008.

8,2 8,4

2,5

19,1

9,5
7,6

4,2

19,9

0

5

10

15

20

25

Impostos Contribuições Demais Total

% do PIB

Jan-jul 2007 Jan-jul 2008

Gráfico 3.23 – Receita bruta do Tesouro Nacional

Tabela 3.6 – Despesas do Tesouro Nacional
Janeiro-julho

Discriminação 2007 2008
R$

milhões
% do
PIB

R$
milhões

% do
PIB

Total  199 651 13,8  231 140 14,1

Tranferência a estados e municípios  60 080 4,2  72 505 4,4

Pessoal e encargos sociais  66 448 4,6  72 618 4,4

Custeio e capital  72 885 5,0  85 566 5,2

  FAT  9 200 0,6  10 876 0,7

  Subsídio e subvenções  3 568 0,2  3 944 0,2

  Loas/RMV  7 667 0,5  9 172 0,6

  Investimento  8 658 0,6  12 865 0,8

  Outras  43 792 3,0  48 709 3,0

Transferências ao Bacen   238 0,0   451 0,0

Fonte: Minifaz/STN

Setembro 2008  |  Relatório de Inflação  |  49

Os gastos com custeio e capital aumentaram
0,2 p.p. do PIB nos sete primeiros meses do ano, em relação
ao mesmo período de 2007. As despesas relacionadas a
abono salarial, seguro-desemprego, Fundo de Amparo
ao Trabalhador (FAT) e benefícios assistenciais da Lei
Orgânica da Assistência Social (Loas) e Renda Mensal
Vitalícia (RMV), em linha com o reajuste do salário mínimo
e, no caso dos benefícios assistenciais, com o crescimento
vegetativo da quantidade de benefícios pagos, elevaram-se
mais acentuadamente no período.